



۲۰۲۳/۰۸/۲۸



انجینر قیس کبیر / مجمع اللغات

تشریح تعدادی از لغات و کلمات با ریشه های آنها در قاموس کبیر افغانستان

در عصر انقلاب علوم و تکنولوژی که ما قرار داریم، تشریحات لغات و کلمات بر مبنای وجه تسمیه و مفاهیم آنها باید به زبان دری در قاموس کبیر افغانستان که خوشبختانه در حال حاضر یگانه قاموس بزرگ، حجیم، و قابل دسترس به تمام علاقمندان آن میباشد، جاگزین گردد. بدون استفاده از این لغات نه تنها زبان دری از قافله علوم فاصله گرفته زبان را به فقر علمی و معنوی میکشاند بلکه کسانی را که با این لسان صحبت مینمایند، به مشکل جدی فهم و درک مفاهیم آنها مواجه میسازد. اینجانب منحصراً یک انجینر الکتروتنیک، سعی مینمایم، تا جهت فراهم آوری تسهیلات برای استفاده کنندگان محترم مجمع اللغات، تا جائیکه ممکن است، تعدادی از این لغات و کلمات را با ریشه ها و وجوه تسمیه آن ها، از منابع مختلف جمعآوری و در بخش لغوی مجمع اللغات قاموس کبیر افغانستان تشریح نمایم. از دوستان ارجمند، دانشمندان، متخصصان علوم و قلم به دوستان صمیمانه رجامندم تا در صورت ملاحظه اشتباه در متون و تشریحات ارائه شده، لطف نموده در تصحیح آن ما را یاری نموده، منت گذارند، تا در انتقال پیام به استفاده کنندگان محترم مشکلی وجود نداشته باشد.

ریشه	تشریح	پاسم یا کلمه
انگلیسی	در معنای کلی، کلمه "بانک" به معنای یک نهاد مالی و مالیاتی است که خدمات مالی و بانکی را به افراد، شرکتها و سایر نهادها ارائه میکند. بانکها عموماً وامها، حسابهای بانکی، کارت های اعتباری و دیگر خدمات مالی مانند سرمایه گذاری و مدیریت اموال را ارائه می کنند. بانکها دارای نقش مهمی در اقتصاد هر کشور دارند و به عنوان واسطه مالی میان افراد و شرکتها به یک سو و تخصص های مالی مانند وامدهی یا سرمایه گذاری به سوی دیگر کمک می کنند. آنها می توانند بانک های تجاری، بانک های مرکزی، بانک های تخصصی (مانند بانک های توسعه) یا بانک های ملی باشند. در معنای عمومی، کلمه "بانک" نیز ممکن است به منظور جمع و نگهداری چیزهایی مانند داده ها، اطلاعات، منابع و غیره استفاده شود.	بانک
ترکیب انگلیسی و عربی و دری	بانک مرکزی یک نهاد مالی و بانکی حیاتی است که در هر کشور وجود دارد و نقش مهمی در اقتصاد و سیاست های پولی ایفا می کند. وظایف بانک مرکزی به طور عمده شامل مدیریت پولی، نظارت بر نظام بانکی، و حفظ استقرار ارزش پول ملی می باشد. هر کشور دارای یک بانک مرکزی مستقل با هدفها، وظایف، و سیاست های خود است که با توجه به شرایط اقتصادی و سیاست های کشور متغیر می شوند.	بانک مرکزی
ترکیب انگلیسی و دری	بانک جهانی یک سازمان بین المللی مالی و توسعه است که با هدف کمک به توسعه پایدار و کاهش فقر در کشورهای جهانی فعالیت می کند. رسماً به عنوان گروه بانک جهانی شناخته می شود و از دو بخش اصلی تشکیل شده است: گروه بانک جهانی (World Bank Group) و بانک بین المللی انعقاد قراردادها (International Bank for Reconstruction and Development) یا (IBRD). گروه بانک جهانی شامل پنج نهاد است که هر کدام با هدفها و وظایف خاص خود در زمینه توسعه و کاهش فقر فعالیت کنند. هدف اصلی بانک جهانی توسعه پایدار و کاهش فقر در جهان است. برای	بانک جهانی

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

	<p>دستیابی به این اهداف، بانک جهانی مشاوره‌های فنی، تحقیقات، تخصص‌های مختلف، تسهیل منابع مالی و دیگر خدمات را به کشورها و مناطق کم‌توسعه‌تر ارائه می‌دهد. این بانک با همکاری با دولت‌ها، سازمان‌های بین‌المللی و نهادهای مختلف، به ترویج توسعه اقتصادی، بهبود سطح زندگی افراد و کاهش تفاوت‌های اقتصادی می‌پردازد.</p>	
<p>ترکیب انگلیسی و عربی و دری</p>	<p>بانک‌های اسلامی نهادهای مالی هستند که بر اساس اصول و مقررات شریعت اسلامی فعالیت می‌کنند. این بانک‌ها تلاش می‌کنند تا خدمات مالی را با رعایت اصول اخلاقی و اصول اسلامی ارائه دهند و از مفهوم بهره‌برداری حلال (بدون بهره) بهره می‌برند. اصول اسلامی در بانک‌های اسلامی به منظور تضمین عدالت اقتصادی بین اعضا و بهبود شرایط مالی جامعه رعایت می‌شوند. در زیر توضیحاتی درباره بانک‌های اسلامی و ویژگی‌های آن‌ها آمده است:</p> <p>بدون بهره (محصول حلال): یکی از خصوصیات مهم بانک‌های اسلامی این است که به جای بهره (ربا)، محصول حلال (از طریق مشارکت و سهامداری) را به مشتریان خود ارائه می‌کنند. این عاید معمولاً به عنوان "مضاربه"، "مشارکت" یا "مدارک مالی اسلامی" شناخته می‌شود.</p> <p>منع از سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های غیر اخلاقی: بانک‌های اسلامی از سرمایه‌گذاری در اصنافی که با اصول اخلاقی اسلامی مغایرت دارند، پرهیز می‌کنند. به عنوان مثال، سرمایه‌گذاری در صناعت‌های مخدر، الکل و جعلی ممنوع است.</p> <p>مشاوره‌های اخلاقی: بانک‌های اسلامی ممکن است به مشتریان خود مشاوره‌های اخلاقی در زمینه‌های مالی ارائه دهند و کمک به انتخاب معاملات مطابق با اصول اسلامی نمایند.</p>	<p>بانک اسلامی</p>
<p>ترکیب انگلیسی و دری</p>	<p>مخزنی است که در آن انواع گوناگون گروه‌های خونی اهداء شده را پس‌انداز کرده‌اند تا هرگاه مریض به خون نیاز پیدا کرد، بی‌درنگ از آن برگیرند. در بسیاری از شفاخانه‌ها بانک خون وجود دارد. افراد تندرست همواره خون خود را در اختیار این بانک قرار می‌دهند تا پس‌اندازهای مصرف شده دایماً جایگزین شود. معمولاً خون را در حرارت پایین نگهداری میکنند و برای جلوگیری از انعقاد خون کامل به آن سیترات می‌افزایند تا یون کلسیم جذب شود</p>	<p>بانک خون</p>
<p>ترکیب انگلیسی و دری</p>	<p>رشته تخصصی در علم اقتصاد کار و مدیریت امور بانک یا خزانه، عمل کارمند بانک، مجموعه ای فعالیت‌هایی سیاست‌گذاری، پلان‌گذاری و تنظیم امور بانک</p>	<p>بانکداری</p>
<p>ترکیب انگلیسی و عربی و دری</p>	<p>بانک زراعتی یک نوع بانک است که عمدتاً به زارعین و صنایع مرتبط با زراعت خدمات ارائه می‌کنند. هدف اصلی بانک‌های زراعتی، پشتیبانی مالی و اعتباری به افراد و شرکت‌های فعال در حوزه زراعت و تولید محصولات زراعتی است. این بانک‌ها به طور خاص به توسعه و پیشرفت بخش زراعت کمک می‌کنند.</p>	<p>بانک زراعتی</p>

د پانو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلپکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

<p>ترکیب عربی و عربی</p>	<p>صندوق بین‌المللی توسعه یا به اختصار "صندوق توسعه" (به انگلیسی: International Development Association) در واقع یک نهاد (IDA)، یکی از اجزای گروه بانک جهانی است. IDA مالی بین‌المللی است که به توسعه‌دهندگی کشورهای فقیر و نیازمند جهت ترویج توسعه اقتصادی و کاهش فقر کمک می‌کند.</p> <p>صندوق توسعه منابع مالی از طریق تسهیلات اعتباری به کشورهای عضو اعطا می‌کند. این تسهیلات اعتباری عموماً به صورت وام‌های پایین بهره (یا حتی بدون بهره) و با شرایط دوباره پرداخت طولانی‌تر در اختیار کشورها قرار می‌گیرد. هدف اصلی صندوق توسعه، کمک به کشورهایی است که به دلیل درآمد پایین و شرایط اقتصادی نامناسب نمی‌توانند به طور مناسب به توسعه خود پردازند.</p> <p>منابع مالی صندوق توسعه از منابع مختلفی تشکیل شده‌اند، از جمله اعتباراتی که کشورهای عضو به صندوق توسعه می‌پردازند، اعتبارات از بازارهای مالی، و همچنین منابع از نهادها و سازمان‌های بین‌المللی دیگر. هدف این منابع تامین منابع مالی جهت ارائه وام‌ها و تسهیلات به کشورهای نیازمند در جهت توسعه‌ای پایدار است.</p>	<p>صندوق توسعه</p>
<p>ترکیب و انگلیسی</p>	<p>پول کاغذی دارای پشتوانه بانکی.</p> <p>"بانک‌نوت" به انگلیسی به عنوان "Banknote" ترجمه می‌شود.</p> <p>بانک‌نوت‌ها اسناد پولی هستند که توسط بانک‌ها یا نهادهای مالی دولتی صادر می‌شوند و به عنوان وعده به پرداخت مبلغ مشخص در آینده به دارنده آن مورد استفاده قرار می‌گیرند. در بیشتر کشورها، بانک‌نوت‌ها به عنوان پول رسمی و قانونی مورد قبول قرار دارند و برای انجام معاملات و داد و معامله‌ها مالی استفاده می‌شوند.</p>	<p>بانک‌نوت</p>

د پانو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ